



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS - SEOBP
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA DESTILARIA
MUNICÍPIO: CABO DE SANTO AGOSTINHO
CONTRATADA: L & R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.408.234/0001-11

PERÍODO: 01/09/2021 A 31/10/2021

Memória de Cálculo do BM Nº 06									
Item	Código	Descrição	Unid	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	Quant	TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.8	99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaladas a cada 2,00m - 2 utilizações. Af_10/2018	m						248,00
								248,00	248,00
								248,00	248,00
2.0 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS									
2.9	DNIT - Veículo	SEDAN - 71 a 115 CV	MÊS						0,43
								0,43	0,43
5.0 URBANISMO									
5.8	94275	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af_06/2016_p	m						635,00
								635,00	635,00
								635,00	635,00
5.9	94276	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af_06/2016_p	m						75,00
								75,00	75,00
								75,00	75,00
5.14	87480	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af_06/2014	m2						152,16
Alambrado									
					100,80		0,50		50,40
					104,80		0,60		62,88
					64,80		0,60		38,88
								152,16	152,16
5.15	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m3						43,50
Alambrado									
					108,00	0,30	0,50		16,20
					112,00	0,30	0,50		16,80
					70,00	0,30	0,50		10,50
								43,50	43,50
5.16	87905	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af_06/2014	m2						304,32
Alambrado									
					100,80		0,50	2,00	100,80
					104,80		0,60	2,00	125,76
					64,80		0,60	2,00	77,76
								304,32	304,32
5.17	87792	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm. af_06/2014	m2						304,32
Alambrado									
					100,80		0,50	2,00	100,80
					104,80		0,60	2,00	125,76
					64,80		0,60	2,00	77,76
								304,32	304,32
5.18	74244/1	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, din 2440, diâmetro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 bwg e malha quadrada 5x5cm	m2						522,00
				0,30				1.740,00	522,00
								522,00	522,00
8.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA									
8.1	Comp Adm	Administração local	Mês						0,76
								0,76	0,76
CALCULO DAS HORAS MENSAIS DOS VIGIAS NOTURNOS									

